Acordam no Tribunal da Relação de Guimarães:

I – Relatório

1.1. EMP01... Unipessoal, Lda., intentou ação especial para cumprimento

de obrigações pecuniárias emergentes de contrato contra EMP02..., Lda.,

pedindo que «seja a Ré condenada no pagamento de 7.447,00€ (sete mil

quatrocentos e quarenta e sete euros), acrescidos de juros até efetivo e

integral pagamento.»

Para o efeito, alegou que no âmbito da sua atividade vendeu à Ré, que os

recebeu, os materiais que se encontram descritos na fatura nº ...22, de

22.02.2022, com vencimento na mesma data, no valor de € 7.300,00, contudo,

[...]

concluídos e outros encontram-se executados deficientemente.

*

A reconvenção não foi admitida.

*

1.2. Realizada a audiência de julgamento, lavrou-se sentença, a julgar a ação

procedente e a «Conden[ar] a ré, EMP02..., Lda, a pagar à autora, EMP01...,

Unipessoal, Lda a quantia de 7.300,00€ (sete mil e trezentos euros), acrescida

dos juros vincendos até efectivo e integral pagamento.»

*

1.3. Inconformada, a Ré interpôs recurso de apelação, formulando as

seguintes conclusões:

«A) A fundamentação apresentada pelo Tribunal Recorrido não satisfaz

integralmente os requisitos do artigo 662.º, n.º 2, alínea c), 607.º, n.º 4 e